
 
  

COPIA 
 

 
 

 

COMUNE DI OSSANA 

PROVINCIA DI TRENTO 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  N.     98/2016 

della  

GIUNTA COMUNALE 
 
 

 

OGGETTO:  Approvazione delle disposizioni disciplinari per lo svolgimento della   

manifestazione denominata “Presepi e Musica”   

 
    

 
 

L'anno duemilasedici, il giorno otto   del mese di   NOVEMBRE alle ore  17,00  presso il Municipio 

comunale, a seguito di convocazione disposta con avviso agli Assessori, si è riunita la 

 

G I U N T A  C O M U N A L E 
 

 

Sono presenti: 

 
 Assenti 

   
giust. ingiust. 

DELL’EVA Luciano Sindaco   

COSTANZI Sandro Vicesindaco   

 MARINELLI Laura   Ass.   
 

 

 

Assiste ilVicesegretario comunale dott.ssa Loiotila Giovanna. 

 

 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il signor DELL’EVA LUCIANO nella sua qualità di 

SINDACO assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto suindicato 

 

 

 

 



 
OGGETTO: Approvazione delle disposizioni disciplinari per lo svolgimento della   manifestazione denominata 

“Presepi e Musica”   

 

 

Relazione: 

 

Anche quest’anno è intenzione dell’Amministrazione comunale animare il periodo natalizio con 

l’organizzazione nel centro storico di Ossana della manifestazione denominata “Presepi e Musica”, a corredo della 

quale partecipano in determinate giornate, comprese tra il 27 novembre 2016 e il 8 gennaio 2017, espositori di prodotti 

tipici locali che saranno ospitati in apposite casette posizionate in via Venezia e all’interno delle mura del Castello di 

Ossana, nel centro storico.  

 

Si ritiene pertanto opportuno codificare in un disciplinare i comportamenti che dovranno essere seguiti da parte 

dei partecipanti espositori.   

 

Si precisa inoltre che il comune di Ossana dispone del Castello di San Michele, complesso monumentale di 

proprietà della Provincia Autonoma di Trento, in base ad atto di concessione sottoscritto in data 4 agosto 2014, atto alla 

stipula del quale il Sindaco è stato autorizzato con deliberazione consiliare n. 79 di data 14.07.2014.  

L’art. 8 del predetto documento specifica che scopo della concessione  è “consentire la visita guidata del complesso 

monumentale” e che “potranno inoltre essere svolte, nell’ambito dello stesso, altre attività ed iniziative di carattere 

artistico e culturale”, nel rispetto delle caratteristiche storico-artistiche dell’immobile e, considerando “che si tratta di 

sito a rudere, che pur dotato di percorsi in sicurezza presenta comunque situazioni di percorrenza non sempre agevoli e 

con alcune accidentalità”, valutando adeguatamente i rischi connessi alle varie attività. 

 

Si ritiene che l’attività degli espositori, puramente accessoria rispetto a quella della tradizionale manifestazione 

culturale “Presepi e Musica”, rientri tra quelle ammesse all’interno del complesso in base all’art. 8 dell’atto di 

concessione e che possa essere svolta senza ulteriore pericolo per la sicurezza degli operatori e del pubblico, purché si 

adottino le cautele necessarie per la visita all’immobile nel periodo invernale.  

Le misure che si ritiene di adottare sono le seguenti:  

- visitatori ed espositori, considerata la tipologia dei luoghi di visita, dovranno essere muniti di calzature e 

abbigliamento adatti e mantenere una modalità di comportamento adeguata al contesto; 

- i minori potranno accedere solo sotto la responsabilità diretta dei genitori o di chi ne fa le veci; 

- sarà assicurata la presenza di personale di vigilanza; 

- le norme di accesso saranno opportunamente pubblicizzate; 

- considerata inoltre una maggiore pericolosità generale dei percorsi di visita dovuti alla presumibile presenza di 

ghiaccio e neve durante il periodo di svolgimento della manifestazione si ritiene di limitare la visita al Castello 

di San Michele al percorso come individuato nella mappa allegata che forma parte integrante e sostanziale 

della presente deliberazione; 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Udita la relazione che precede; 

 

Avuta integrale lettura dello schema di disciplinare  formato da n. 13 articoli e ritenutolo conforme alle finalità 

che si intendono perseguire; 

 

 Acquisiti i preventivi pareri espressi favorevolmente ai sensi dell’art. 81 del T.U.LL.RR.O.C. approvato con 

DPGR 01.02.2005 n. 3/L: 

– regolarità tecnica ai fini amministrativi da parte del segretario comunale on in sua vece dal Vicesegretario; 

 

Considerato che non si dà luogo all’acquisizione del parere di regolarità contabile per mancanza di 

presupposto; 

  

 Visto il T.U.LL.RR. sull’ordinamento contabile e finanziario dei Comuni della Regione Autonoma Trentino 

Alto Adige approvato con DPGR 28.05.1999 n. 4/L e modificato con DPReg. 01.02.2005 n. 4/L; 

 

Visto il regolamento di attuazione dell’ordinamento finanziario e contabile dei Comuni della Regione 

Autonoma Trentino Alto Adige approvato con DPGR 27.10.1999 n. 8/L; 

 



 Visto il regolamento di contabilità adottato dal consiglio comunale con deliberazione n. 21 dd. 20.06.2001, 

approvata dalla Giunta Provinciale di Trento in seduta dd. 06.07.2001 al n. 10323/01-R.12; 

 

Visto il testo coordinato delle disposizioni legislative e regolamentari dell’ordinamento finanziario e contabile 

dei Comuni della Regione Autonoma Trentino Alto Adige, di cui al D.P.G.R. 28.02.1999 n. 4/L, al D.P.G.R. 

27.10.1999 n. 8/L e al D.P.G.R. 28.12.1999 n. 10/L; 

 

Visto il T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.G.R. 01.02.2005 n 3/L; 

 

 Visto lo Statuto Comunale adottato con deliberazione consigliare n. 8 dd. 29.04.1994; 

 

Ad unanimità di voti favorevoli regolarmente espressi, 

 

 

D E L I B E R A 

 

1. di approvare le disposizioni disciplinari da rispettare e seguire da parte degli espositori che parteciperanno alla 

manifestazione “Presepi e Musica” ospitati in apposite casette posizionate in via Venezia e all’interno delle mura 

del Castello di Ossana, nel centro storico, contenute in n. 13 articoli nel testo allegato che forma parte integrante e 

sostanziale della presente deliberazione; 

 

2. di approvare le seguenti misure da adottare al fine di tutelare la sicurezza di operatori ed espositori all’interno 

delle mura del Castello:  

- visitatori ed espositori, considerata la tipologia dei luoghi di visita, dovranno essere muniti di calzature e 

abbigliamento adatti e mantenere una modalità di comportamento adeguata al contesto; 

- i minori potranno accedere solo sotto la responsabilità diretta dei genitori o di chi ne fa le veci; 

- sarà assicurata la presenza di personale di vigilanza; 

- le norme di accesso saranno opportunamente pubblicizzate; 

- considerata inoltre una maggiore pericolosità generale dei percorsi di visita dovuti alla presumibile presenza di 

ghiaccio e neve durante il periodo di svolgimento della manifestazione si ritiene di limitare la visita al Castello 

di San Michele al percorso come individuato nella mappa allegata che forma parte integrante e sostanziale 

della presente deliberazione; 

 

3. di dare evidenza, ai sensi dell’art. 5  della L.R. 31.07.1993 n. 13, che avverso la presente deliberazione sono 

ammessi i seguenti ricorsi: 

- opposizione da parte di ogni cittadino entro il periodo di pubblicazione da presentare alla giunta comunale ai 

sensi della L.R. 04.01.1993 n. 1 e ss.mm.; 

o in alternativa 

- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica da parte di chi vi abbia interesse, per i motivi di legittimità 

entro 120 giorni ai sensi del D.P.R. 24.01.1971 n. 1199; 

- ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento da parte di chi vi abbia interesse entro 60 giorni ai sensi della Legge 

06.12.1971 n. 1034; 

 

 

4. di dare atto che la presente deliberazione dovrà essere inviata, durante il periodo di pubblicazione all’albo 

pretorio, ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 11.3 della L.R. 23.10.1998; 

5. di dare atto che è stato espresso il parere di regolarità tecnico-amministrativa da parte del funzionario preposto 

come previsto dall’art. 81 del D.P.Reg. 1 febbraio 2005 nr. 3/L; 

6. di dichiarare la presente deliberazione esecutiva a pubblicazione avvenuta ai sensi dell’art. 79 comma 4 del 

D.P.Reg 1.02.2005 n. 3/L; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

 

IL SINDACO 

Luciano Dell’Eva 

F.TO 

IL VICESEGRETARIO COMUNALE 

 dott.ssa Loiotila Giovanna 

F.TO 
 

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITÀ TECNICO-AMMINISTRATIVA 

 

Si esprime, ai sensi dell'art. 81 del Testo unico delle leggi regionali sull'ordinamento dei comuni della Regione 

autonoma Trentino - Alto Adige approvato con D.P. Reg. 01.02.2005 n. 3/L, parere favorevole in ordine alla 

regolarità tecnico-amministrativa, senza osservazioni. 

 

Lì   08.11.2016                                                                                         IL VICESEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                          dott.ssa Loiotila Giovanna 

                                                                                                                                 F.TO 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Ai sensi dell’art. 79 T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.Reg. 01.02.2005, n. 3/L, certifico, io sottoscritto Segretario 

Comunale, che copia del presente verbale è in pubblicazione per 10 giorni consecutivi  dal giorno 09.11.2016  

all’Albo Pretorio, senza opposizioni, denunce di vizi di illegittimità od incompetenza.  

 

 

                                                                                                                  IL VICESEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                   dott.ssa Loiotila Giovanna 

                                                                                                                                             F.TO 
 

_____________________________________________________________________________________________ 

 
 

 

Deliberazione divenuta esecutiva il 18.11.2016, ai sensi dell’art. 79 comma 3, del D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L. 
 

                                                                                                          IL VICESEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                     dott.ssa Loiotila Giovanna 

 
                                                                                                                                       F.TO 

Copia conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo 

 

 

Lì 21.11.2016 

                                                                                                                      IL VICESEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                dott.ssa Loiotila Giovanna 

 
 

 


